
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Oggetto: Parco archeologico di Sibari – Affidamento, extra Me.PA., del “Servizio di visite guidate, ad 
opera di guide turistiche abilitate, presso il Parco Archeologico di Sibari”, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145. Determina a contrarre.  
CIG: Z583A99BC3 

IL DIRETTORE 
VISTI  

- il D.Lgs. 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; - il D.P.C.M. 
171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta competenza 
del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi;  

- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito 
il Parco archeologico di Sibari;  

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei; - il D.L. n. 22 del 01 marzo 2021, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri, in particolare art. 6 c.1, con il quale il Ministero per i beni e attività culturali 
e per il turismo è ridenominato Ministero della Cultura;  

- il D.M. 21 febbraio 2018 n. 113 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;  

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.;  

- il D.Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii;  
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 

il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

- il D.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii.;  
- le linee guida Anac nn. 4 e 12; 

PREMESSO  
- che in data 30/03/2023 si terrà l’evento inaugurale “Mnemosyne: la memoria e la salvezza” presso il 

Museo Archeologico Nazionale di Sibari; 
- che detto evento riveste i caratteri della straordinarietà, della eccezionalità e della singolarità, tali da 

suscitare un oggettivo ed esteso interesse socio-culturale per il territorio; 
- che la partecipazione a questo evento implica un’opportunità unica di assistere ad un’azione 

progettuale di ricerca e di scoperta scientifica per il Territorio e verso le Comunità, le Scuole, il Terzo 
Settore e le realtà sociali, culturali, imprenditoriali ed economiche; 

CONSIDERATO  
- che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di lavori, servizi 

e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; 

- che il servizio di cui all’oggetto rientra tra i servizi necessari, sostanziali ed indispensabili di fruizione 
culturale in senso lato;  

PA-SIBARI|30/03/2023|DETERMINA 14

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

- detta fruizione è volta a favorire e diffondere il sapere scientifico, storico ed artistico, in maniera 
concreta ed effettiva, con l’obiettivo di tendere ad una qualità della conoscenza e ad una 
soddisfazione sempre più elevata dell’utente/visitatore in generale; 

DATO ATTO della necessità di dotarsi di un servizio di visite guidate ad opera di guide turistiche abilitate, 
presso il Parco Archeologico di Sibari, che comprenda complessivamente n. 13 (tredici) servizio-visite da 3 
(tre) ore ciascuno, da effettuarsi nel giorno e nell’orario indicati dal Museo di concerto con il RUP, da 
svolgersi entro il 30/06/2023; 
CONSIDERATO che, ai fini del corretto espletamento del servizio, è opportuno avvalersi di personale 
abilitato alla professione di guida turistica; 
RILEVATA l’assenza di figure professionali all’interno dell’organico di questo Istituto in grado di poter 
assolvere a dette attività, si rende necessario provvedere al relativo affidamento in favore di un operatore 
economico esterno di elevata specializzazione e comprovata esperienza nel settore di riferimento;  
CONSIDERATO che la Dott.ssa Claudia Coppola, operatore economico di elevata specializzazione e 
comprovata esperienza nel settore di riferimento, nonché opportunamente qualificato e munito di 
tesserino guida Abilitata N.14/2015 CS Regione Calabria;  
CONSIDERATO altresì che, stante la menzionata necessità, si è proceduto, per le vie brevi, ad accertarne 
la disponibilità dello stesso e a richiedere un preventivo;  
RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento del Servizio di visite guidate, ad opera di guide 
turistiche abilitate, presso il Parco Archeologico di Sibari”, per un importo di €. 1.950,00 (euro 
millenovecentocinquanta/00), oltre iva ed oneri se dovuti, a favore della dott.ssa Claudia Coppola, [C.F. 
CPPCLD82D59086J, residente in Via San Giuseppe n. 14 – Montalto Uffugo (CS), P.Iva 03859570784, e-
mail claudiacoppola12@gmail.com  e PEC coppola.claudia@pec.it];  
CONSTATATA la possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del D. Lgs.50/2016 ed in 
conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti sottosoglia approvate dall’ANAC con determinazione n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti, all’affidamento diretto;  
DATO ATTO che l’importo della fornitura di cui all’oggetto è inferiore ai 5.000,00 euro 
VALUTATO il preventivo economico pervenuto, per le vie brevi, dalla Dott.ssa Claudia Coppola 
rispondente e congruo al fabbisogno del Museo;  
PRECISATO che con riferimento al presente provvedimento, al codice di comportamento e alla legge 
anticorruzione, vi è assenza di incompatibilità o conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/90 e dell’art. 42 D.lgs. n. 50/2016;  
VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva dell’operatore economico dott.ssa Claudia 
Coppola attraverso l’acquisizione del DURC on line; 
RILEVATO che, per il servizio in argomento, non si ritiene necessario elaborare il Documento unico di 
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI) in quanto, per la tipologia della fornitura, le prestazioni 
rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008;  
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  
VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei n. 53 del 24/01/2023 acquisito al repertorio con il Prot. N. 
199-A del 24/01/2023 con cui il Parco Archeologico di Sibari ha ricevuto l’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio per l’anno 2023;  
VISTO che il Decreto del Presidente della Repubblica 9 novembre 1998, n. 439, art. 2 co.2  recita: “Le 
delibere di approvazione del bilancio di previsione, diventano esecutive se, entro il termine di sessanta 
giorni dalla data di ricezione, ridotto a trenta per le delibere di variazione al bilancio di previsione, il 
Ministero vigilante, anche su segnalazione del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:claudiacoppola12@gmail.com
mailto:claudia@pec.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

economica, non ne ricusi l'approvazione per vizi di legittimità, con motivato provvedimento che indichi 
espressamente le norme che si ritengono violate, ovvero non ne disponga il riesame per ragioni attinenti al 
merito, anche economico finanziario”. 
ACCERTATO che la somma di € 1.950,00 (euro millenovecentocinquanta/00), oltre iva ed oneri se dovuti 
trova copertura sul Capitolo 1.2.1.180 Altre prestazioni professionali e specialistiche del Bilancio 
Previsionale 2023;  
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza alle motivazioni illustrate in narrativa, che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari  
 
 

DISPONE 
 

1. di affidare, ai sensi art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii , il “Servizio di visite guidate, ad opera 
di guide turistiche abilitate, presso il Parco Archeologico di Sibari” all’Operatore Economico dott.ssa 
Claudia Coppola, [C.F. CPPCLD82D59086J, residente in Via San Giuseppe n. 14 – Montalto Uffugo (CS), 
P.Iva 03859570784, e-mail claudiacoppola12@gmail.com  e PEC coppola.claudia@pec.it]; per l’importo 
di € 1.950,00 (euro millenovecentocinquanta/00),) oltre IVA ed oneri se dovuti; 

2. di assumere l’incarico di RUP, anche in ossequio alle disposizioni previste ai sensi degli artt. 31 e 42 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii, e come Linee Guida ANAC le n.ri 3 e 15;  

3. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è: Z583A99BC3;  
4. di precisare che l’operatore economico cosi assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii;  

5. di subordinare la sottoscrizione del contratto alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;  

6. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano, importo 
complessivo di €. 2.028,00 (euro duemilaventotto/00), esente da Iva, comprensivo del 4% per oneri pari 
a € 78,00 (euro settantotto/00) sul Capitolo 1.2.1.180 Altre prestazioni professionali e specialistiche del 
Bilancio Previsionale 2023; 

7. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

8. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, è pubblicata 
sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e Contratti”. 
 

      Visto attestante la copertura finanziaria/Il RUP 
      DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  

       Dott. Filippo Demma 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:claudiacoppola12@gmail.com
mailto:claudia@pec.it

